
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민생활지원과

정책: 국민기초생활보장권 강화

단위: 저소득층 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2013년도 추경 1 회 일반회계 주민생활지원과

주민생활지원과 28,204,226 27,355,725 848,501

국 17,478,944 17,152,194 326,750

분 74,000 74,000 0

도 2,908,285 2,745,918 162,367

시 7,742,997 7,383,613 359,384

국민기초생활보장권 강화 21,072,584 20,750,481 322,103

국 16,669,541 16,433,227 236,314

도 1,467,421 1,409,924 57,497

시 2,935,622 2,907,330 28,292

저소득층 생활안정지원 18,281,366 18,128,335 153,031

국 14,596,232 14,467,155 129,077

도 1,264,554 1,256,170 8,384

시 2,420,580 2,405,010 15,570

국민기초생활보장수급자급여(생계) 13,607,221 13,459,505 147,716

국 10,885,776 10,767,604 118,172

도 952,506 942,165 10,341

시 1,768,939 1,749,736 19,203

301 일반보상금 13,607,221 13,459,505 147,716

국 10,885,776 10,767,604 118,172

도 952,506 942,165 10,341

시 1,768,939 1,749,736 19,203

01 사회보장적수혜금 13,607,221 13,459,505 147,716

□ 국고보조사업 13,607,221 13,459,505 147,716

○ 국민기초생활보장급여(생계급여) 13,607,221 13,459,505 147,716경정 13,607,221,000원

국 10,885,776 10,767,604 118,172

도 952,506 942,165 10,341

시 1,768,939 1,749,736 19,203

국민기초생활보장급여(교육) 610,160 657,424 △47,264

국 488,128 525,939 △37,811



부서: 주민생활지원과

정책: 국민기초생활보장권 강화

단위: 저소득층 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 42,711 46,020 △3,309

시 79,321 85,465 △6,144

301 일반보상금 610,160 657,424 △47,264

국 488,128 525,939 △37,811

도 42,711 46,020 △3,309

시 79,321 85,465 △6,144

01 사회보장적수혜금 610,160 657,424 △47,264

□ 국고보조사업 610,160 657,424 △47,264

○ 국민기초생활보장급여(교육급여) 610,160 657,424 △47,264경정 610,160,000원

국 488,128 525,939 △37,811

도 42,711 46,020 △3,309

시 79,321 85,465 △6,144

기초생활수급자 정부양곡할인지원 369,704 336,442 33,262

국 369,704 336,442 33,262

301 일반보상금 369,704 336,442 33,262

국 369,704 336,442 33,262

01 사회보장적수혜금 369,704 336,442 33,262

□ 국고보조사업 369,704 336,442 33,262

○ 기초생활수급자 정부양곡할인지원 369,704 336,442 33,262경정 369,704,000원

국 369,704 336,442 33,262

차상위계층양곡할인지원 219,533 200,216 19,317

국 175,627 160,173 15,454

도 15,367 14,015 1,352

시 28,539 26,028 2,511

301 일반보상금 219,533 200,216 19,317

국 175,627 160,173 15,454

도 15,367 14,015 1,352

시 28,539 26,028 2,511



부서: 주민생활지원과

정책: 국민기초생활보장권 강화

단위: 저소득층 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 219,533 200,216 19,317

□ 국고보조사업 219,533 200,216 19,317

○ 차상위계층양곡할인지원 219,533 200,216 19,317경정 219,533,000원

국 175,627 160,173 15,454

도 15,367 14,015 1,352

시 28,539 26,028 2,511

자활지원사업의 효율적인 추진 2,722,928 2,596,236 126,692

국 2,073,309 1,966,072 107,237

도 160,487 153,754 6,733

시 489,132 476,410 12,722

긴급복지지원사업 255,757 164,437 91,320

국 204,606 131,549 73,057

도 17,903 11,511 6,392

시 33,248 21,377 11,871

307 민간이전 255,757 164,437 91,320

국 204,606 131,549 73,057

도 17,903 11,511 6,392

시 33,248 21,377 11,871

01 의료및구료비 255,757 164,437 91,320

□ 국고보조사업 255,757 164,437 91,320

○ 긴급복지지원사업 255,757 164,437 91,320경정 255,757,000원

국 204,606 131,549 73,057

도 17,903 11,511 6,392

시 33,248 21,377 11,871

지역자활센터운영비 지원 230,750 226,778 3,972

국 161,525 158,745 2,780

도 24,340 23,999 341

시 44,885 44,034 851

307 민간이전 230,750 226,778 3,972



부서: 주민생활지원과

정책: 국민기초생활보장권 강화

단위: 자활지원사업의 효율적인 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 161,525 158,745 2,780

도 24,340 23,999 341

시 44,885 44,034 851

10 사회복지보조 230,750 226,778 3,972

□ 국고보조사업 230,750 226,778 3,972

○ 지역자활센터 운영비 지원 230,750 226,778 3,972경정 230,750,000원

국 161,525 158,745 2,780

도 24,340 23,999 341

시 44,885 44,034 851

일을 통한 빈곤탈출 상담지원 31,400 0 31,400

국 31,400 0 31,400

101 인건비 30,512 0 30,512

국 30,512 0 30,512

04 기간제근로자등보수 30,512 0 30,512

□ 국고보조사업 30,512 0 30,512

○ 자립지원 직업상담사 인부임(성립전예산) 29,212 0 29,212

· 기본급 20,800 0 20,8002,080,000원 * 10월

국 20,800 0 20,800

· 시간외근무수당 3,882 0 3,8829,952원 * 1.5 * 26시간 * 10월

국 3,882 0 3,882

· 4대 보험료 2,481 0 2,48124,682,000원 * 10.05%

국 2,481 0 2,481

· 퇴직급여충당금 2,049 0 2,04924,682,000원 * 8.3%

국 2,049 0 2,049

○ 자립지원 상담 여비(성립전예산) 1,300 0 1,300

· 직무교육 여비 100 0 100100,000원 * 1회

국 100 0 100

· 자립지원 상담 여비(관내) 1,200 0 1,20020,000원 * 6회 * 10회



부서: 주민생활지원과

정책: 국민기초생활보장권 강화

단위: 자활지원사업의 효율적인 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 1,200 0 1,200

201 일반운영비 888 0 888

국 888 0 888

01 사무관리비 888 0 888

□ 국고보조사업 888 0 888

○ 일반수용비(성립전예산) 248 0 248

· 자립지원 직업상담 사무용품 구입 248 0 248248,000원 * 1개소

국 248 0 248

○ 위탁교육비(성립전예산) 400 0 400

· 자립지원 직업상담 직무교육비 400 0 400400,000원 * 1명 * 1회

국 400 0 400

○ 급량비(성립전예산) 240 0 240

· 일을 통한 빈곤탈출 상담지원 추진 240 0 2406,000원 * 4일 * 10월

국 240 0 240

복지대상자 통합조사 추진 68,290 25,910 42,380

도 42,380 0 42,380

시 25,910 25,910 0

저소득층학생 교육비 신청접수 지원 42,380 0 42,380

도 42,380 0 42,380

101 인건비 38,320 0 38,320

도 38,320 0 38,320

04 기간제근로자등보수 38,320 0 38,320

□ 도비보조사업 38,320 0 38,320

○ 교육비지원대상자 신청접수 근로자 인부임(성립전예산) 37,270 0 37,270

· 기본급 28,577 0 28,57738,880원 * 21명 * 35일

도 28,577 0 28,577

· 주휴수당 5,716 0 5,71638,880원 * 21명 * 7일



부서: 주민생활지원과

정책: 국민기초생활보장권 강화

단위: 복지대상자 통합조사 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 5,716 0 5,716

· 교통비 1,838 0 1,8382,500원 * 21명 * 35일

도 1,838 0 1,838

· 4대 보험료 1,139 0 1,13954,200원 * 21명

도 1,139 0 1,139

○ 교육비지원대상자 신청접수 근로자 교육 여비(성립전예산) 1,050 0 1,05050,000원 * 21명

도 1,050 0 1,050

201 일반운영비 4,060 0 4,060

도 4,060 0 4,060

01 사무관리비 4,060 0 4,060

□ 도비보조사업 4,060 0 4,060

○ 저소득층학생 교육비지원 홍보물 제작(성립전예산) 1,060 0 1,0601,060,000원 * 1식

도 1,060 0 1,060

○ 대상자 신청·조사 서식 유인(성립전예산) 900 0 900300원 * 2종 * 1,500매

도 900 0 900

○ 조사요원 사무용품 구입(성립전예산) 2,100 0 2,100100,000원 * 21개읍면동

도 2,100 0 2,100

지역사회복지서비스 확대 3,175,440 2,893,508 281,932

국 809,403 718,967 90,436

분 74,000 74,000 0

도 1,257,456 1,152,586 104,870

시 1,034,581 947,955 86,626

지역사회서비스 제공 1,343,701 1,195,465 148,236

국 809,403 718,967 90,436

도 111,836 94,514 17,322

시 422,462 381,984 40,478

지역복지서비스투자사업 1,154,862 1,012,314 142,548

국 808,403 718,967 89,436

도 103,938 88,004 15,934



부서: 주민생활지원과

정책: 지역사회복지서비스 확대

단위: 지역사회서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 242,521 205,343 37,178

307 민간이전 1,154,862 1,012,314 142,548

국 808,403 718,967 89,436

도 103,938 88,004 15,934

시 242,521 205,343 37,178

10 사회복지보조 1,154,862 1,012,314 142,548

□ 국고보조사업 1,154,862 1,012,314 142,548

○ 지역사회서비스투자사업 1,154,862 1,012,314 142,548경정 1,154,862,000원

국 808,403 718,967 89,436

도 103,938 88,004 15,934

시 242,521 205,343 37,178

선진사회복지 해외연수 지원 4,260 0 4,260

도 1,260 0 1,260

시 3,000 0 3,000

202 여비 4,260 0 4,260

도 1,260 0 1,260

시 3,000 0 3,000

04 국제화여비 4,260 0 4,260

□ 도비보조사업 4,260 0 4,260

○ 사회복지인 역량강화 4,260 0 4,2604,260,000원 * 1명

도 1,260 0 1,260

시 3,000 0 3,000

지역사회서비스투자사업 운영비 1,428 0 1,428

국 1,000 0 1,000

도 128 0 128

시 300 0 300

201 일반운영비 1,428 0 1,428

국 1,000 0 1,000



부서: 주민생활지원과

정책: 지역사회복지서비스 확대

단위: 지역사회서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 128 0 128

시 300 0 300

01 사무관리비 1,428 0 1,428

□ 지역사회서비스 투자사업 운영비 1,428 0 1,4281,428,000원 * 1식

국 1,000 0 1,000

도 128 0 128

시 300 0 300

사회복지시설(기관) 운영 1,821,739 1,688,043 133,696

분 74,000 74,000 0

도 1,145,620 1,058,072 87,548

시 602,119 555,971 46,148

정신요양시설 운영(이양) 1,351,619 1,261,843 89,776

도 1,117,936 1,028,402 89,534

시 233,683 233,441 242

307 민간이전 1,351,619 1,261,843 89,776

도 1,117,936 1,028,402 89,534

시 233,683 233,441 242

10 사회복지보조 1,351,619 1,261,843 89,776

□ 도비보조사업 1,351,619 1,261,843 89,776

○ 정신요양시설 운영(이양) 1,351,619 1,261,843 89,776경정 1,351,619,000원

도 1,117,936 1,028,402 89,534

시 233,683 233,441 242

사회복지시설 종사자수당 53,380 60,000 △6,620

도 16,014 18,000 △1,986

시 37,366 42,000 △4,634

307 민간이전 53,380 60,000 △6,620

도 16,014 18,000 △1,986

시 37,366 42,000 △4,634



부서: 주민생활지원과

정책: 지역사회복지서비스 확대

단위: 사회복지시설(기관) 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

10 사회복지보조 53,380 60,000 △6,620

□ 도비보조사업 53,380 60,000 △6,620

○ 사회복지시설 종사자 수당 53,380 60,000 △6,620경정 53,380,000원

도 16,014 18,000 △1,986

시 37,366 42,000 △4,634

복지시설 아스콘 포장사업 50,540 0 50,540

401 시설비및부대비 50,540 0 50,540

01 시설비 50,000 0 50,000

□ 영남정신요양원 주변 아스콘 포장사업 50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

03 시설부대비 540 0 540

□ 영남정신요양원 주변 아스콘 포장사업 540 0 54050,000,000원 * 1.08/100

보훈선양사업 1,337,346 1,331,346 6,000

도 183,408 183,408 0

시 1,153,938 1,147,938 6,000

보훈선양사업 추진 1,337,346 1,331,346 6,000

도 183,408 183,408 0

시 1,153,938 1,147,938 6,000

국가유공자. 보훈단체 지원 1,080,400 1,074,400 6,000

307 민간이전 73,000 67,000 6,000

02 민간경상보조 72,000 66,000 6,000

□ 고엽제전우회 운영비 지원 6,000 0 6,0006,000,000원 * 1식

재무활동(주민생활지원과) 2,453,362 2,214,896 238,466

내부거래지출 2,116,834 2,214,896 △98,062

내부거래지출(주민생활지원과) 2,116,834 2,214,896 △98,062

701 기타회계전출금 2,096,834 2,194,896 △98,062



부서: 주민생활지원과

정책: 재무활동(주민생활지원과)

단위: 내부거래지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 기타회계전출금 2,096,834 2,194,896 △98,062

□ 의료급여사업 시비부담금 2,096,834 2,194,896 △98,062경정 2,096,834,000원

보전지출 336,528 0 336,528

보전지출(주민생활지원과) 336,528 0 336,528

802 반환금기타 336,528 0 336,528

01 국고보조금반환금 195,516 0 195,516

□ 국민기초생활보장수급자 급여(생계) 2,939 0 2,939

□ 국민기초생활보장급여(주거) 3,727 0 3,727

□ 국민기초생활보장급여(해산, 장제) 1,872 0 1,872

□ 국민기초생활보장급여(교육) 462 0 462

□ 차상위계층 양곡할인지원 15,361 0 15,361

□ 기초생활수급자 정부양곡할인지원 16,908 0 16,908

□ 통합사례관리사(사회복지통합서비스전문요원) 지원 14 0 14

□ 희망키움통장 32,291 0 32,291

□ 자활근로사업 25,448 0 25,448

□ 자활장려금 9,979 0 9,979

□ 가사간병방문도우미사업 5,903 0 5,903

□ 지역자활센터운영비 51 0 51

□ 지역사회서비스투자사업 75,483 0 75,483

□ 긴급복지지원사업 5,078 0 5,078

2,938,750원

3,726,270원

1,872,000원

461,570원

15,360,350원

16,907,290원

13,780원

32,290,410원

25,447,370원

9,978,560원

5,902,090원

50,670원

75,482,810원

5,077,260원

02 시ㆍ도비보조금반환금 141,012 0 141,012

□ 국민기초생활보장수급자 급여(생계) 257 0 257

□ 국민기초생활보장급여(주거) 326 0 326

□ 국민기초생활보장급여(해산, 장제) 164 0 164

□ 국민기초생활보장급여(교육) 41 0 41

256,750원

325,590원

164,000원

40,150원



부서: 주민생활지원과

정책: 재무활동(주민생활지원과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□ 차상위계층 양곡할인지원 1,234 0 1,234

□ 통합사례관리사(사회복지통합서비스전문요원) 지원 4 0 4

□ 희망키움통장 2,724 0 2,724

□ 자활근로사업 1,251 0 1,251

□ 자활장려금 518 0 518

□ 저소득층 주거환경개선사업비 7 0 7

□ 가사간병방문도우미사업 1,012 0 1,012

□ 지역자활센터운영비 3 0 3

□ 집수리사업단운영비 3 0 3

□ 지역자활센터종사자수당 3 0 3

□ 지역사회서비스투자사업 9,705 0 9,705

□ 사회복지관 특화사업 158 0 158

□ 정신요양시설운영 76,919 0 76,919

□ 사회복지시설 종사자수당 2,661 0 2,661

□ 정신요양시설입소자 의약품 지급 1,253 0 1,253

□ 사회복지시설 입소자 건강검진비 288 0 288

□ 사회복지시설 입소자 부식비 288 0 288

□ 사회복지인 역량강화 81 0 81

□ 긴급복지지원사업 447 0 447

□ 독립유공자 및 유족의료비 지원 655 0 655

□ 국가보훈대상자예우 및 지원 41,010 0 41,010

1,233,250원

3,970원

2,723,530원

1,250,210원

517,630원

6,210원

1,011,780원

2,580원

2,600원

2,880원

9,704,880원

157,440원

76,918,330원

2,660,140원

1,252,870원

288,000원

288,000원

80,920원

446,090원

654,880원

41,010,000원


